АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023		              г. Енисейск                                         № 240-п

О подготовке к пожароопасному периоду 2023 года и принятии мер по защите населенных пунктов Енисейского района от ландшафтных (природных) пожаров

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ           «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ        «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 16, 29 Устава Енисейского района, в целях защиты населенных пунктов Енисейского района от ландшафтных (природных) пожаров и снижения последствий от них ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам сельсоветов (поселка) выполнить следующие подготовительные, противопожарные мероприятия:
1. 1 разработать и принять необходимые меры по  обеспечению мер пожарной безопасности на подведомственной территории;
1. 2 запретить сжигание мусора, стерни, разжигание костров в  населенных пунктах, на полянах, в полосах отводов автомобильных дорог, проведение сельскохозяйственных палов местным населением;
1. 3 с учетом местных условий, до установления сухой и жаркой погоды, восстановить или создать минерализованные полосы (осуществить опашку) на территориях населенных пунктов, дачных (садовых) обществ, прилегающих к лесным массивам, вокруг пожароопасных объектов экономики, свалок бытовых отходов, находящихся в лесных массивах или прилегающих к ним землях;
1. 4 организовать и провести работу по обеспечению первичных  мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и выполнить противопожарное обустройство подведомственных населенных пунктов, исключающее возможность перехода огня лесных пожаров, загораний сухой травы на здания и сооружения (удаление сухой растительности, снос бесхозных строений, выделение участков для посадки сельскохозяйственных пропашных культур, располагая их вокруг населенных пунктов, обеспечение первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем и т.д.);
1. 5 инициировать уборку горючих отходов лесозаготовительных, лесоперерабатывающих предприятий и иных пожароопасных производств, а также дров, сухой травы и мусора с территорий, прилегающих к усадьбам граждан и зданиям объектов  экономики;
1. 6 принять меры по ремонту и содержанию в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни) в населенных пунктах и на объектах экономики;
1. 7 предусмотреть  создание запасов  воды  местным населением для целей тушения пожаров, обеспечить  устройство подъездов  к  естественным  и  искусственным источникам пожарного водоснабжения;
1. 8 обеспечить готовность систем звукового оповещения населения в населенных пунктах для экстренного доведения информации о возникающих пожарах;
1. 9 во взаимодействии с 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Ермаков) обеспечить готовность и провести практические тренировки имеющихся на территории добровольных пожарных дружин до наступления пожароопасного периода;
1. 10 активизировать работу административных комиссий по вопросу соблюдения законодательства в области обеспечения мер пожарной безопасности гражданами и руководителями объектов экономики на подведомственной территории;
1. 11 организовать разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и действиях в случае возникновения бытового и ландшафтного (лесного) пожара.
2.	Отделу по вопросам сельского хозяйства (Соколова):
2. 1 разработать комплекс запретительных мер по предотвращению проведения сельхозпалов на землях сельскохозяйственного назначения;
2. 2 организовать работу по созданию минерализованных полос  (проведение опашки шириной не менее 0,5 метра) сельскохозяйственных полей, покосов, прилегающих к лесным массивам и населенным пунктам, с целью недопущения перехода загораний сухой травы с земель сельскохозяйственного  назначения  на земли лесного фонда и населенных  пунктов;
2. 3 организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных предприятий, садовых обществ,  фермерских хозяйств, независимо от их форм собственности, по вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе о незамедлительном сообщении о возникающих загораниях сухой травы, лесных пожарах на землях сельхозназначения в Единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС).
3.	Рекомендовать 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Ермаков), ОППО-12 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» (Андреев), МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев):
3. 1 создать необходимый запас горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров в весенне-летний пожароопасный период;
3. 2 обеспечить ликвидацию пожаров в лесных массивах на территории непосредственно примыкающей к населенным пунктам, угрожающих переброситься на строения, при наличии транспортной доступности для проезда пожарных автомобилей.
4.	Рекомендовать КГБУ «Енисейское лесничество» и КГБУ«Нижне-Енисейское лесничество» (Золотоверх), Енисейскому авиаотделению КГАУ«Лесопожарный центр» (Пермяков), Ярцевскому авиаотделению КГАУ«Лесопожарный центр» (Пименов):
4. 1 обеспечить готовность имеющихся сил и средств подведомственных учреждений и созданных лесопожарных формирований лесопользователей к тушению лесных пожаров;
4. 2 организовать постоянное взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой по обмену оперативной информацией о возникновении термических точек и природных пожаров;
4. 3 заблаговременно предоставлять графики контролируемых отжигов сухой травы, информацию об ответственных должностных лицах, которые осуществляют контроль за профилактическими отжигами сухой травы, их контактных телефонах в ЕДДС для доведения данной информации до подразделений пожарной охраны и глав поселений;
4. 4 провести профилактическую работу с гражданами, имеющими пасеки, по вопросу запрета выжигания сухой растительности в пожароопасный сезон, проверить наличие на каждой пасеке наличие ручного противопожарного инвентаря и средств пожаротушения;
4. 5 активизировать профилактическую работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности в лесах, организовать регулярное информирование через местные средства массовой информации о принимаемых  мерах  по защите лесов и населенных пунктов от природных пожаров.
5.	 Рекомендовать ОНД и ПР по г.Енисейску, Енисейскому и Северо-Енисейскому районам (Ермаков):
5. 1 продолжить проведение рейдовых пожарно-профилактических мероприятий в жилом секторе и на объектах экономики района с вручением памяток;
5. 2 оказывать методическую и консультативную помощь главам сельсоветов (поселка), руководителям объектов экономики, независимо от форм собственности, при проведении противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;
5. 3 организовать проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях о мерах пожарной безопасности.
6.	Муниципальному инспектору по земельному контролю (Редькин) в рамках муниципального земельного контроля проверить законность производственной деятельности лесоперерабатывающих предприятий, которые систематически нарушают правила пожарной безопасности в части размещения отходов лесопиления на землях населенных  пунктов.
7.	МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев):
7. 1 через ЕДДС обеспечить круглосуточное получение оперативной информации о  складывающейся  оперативной пожароопасной  обстановке на территории  района;
7. 2 совместно с ОНД и ПР по г.Енисейску и Енисейскому и Северо-Енисейскому районам (Ермаков), КГБУ «Енисейское лесничество» и КГБУ «Нижне-Енисейское лесничество» (Золотоверх) организовать выпуск полиграфической продукции (плакаты, памятки, баннеры, аншлаги) по противопожарной тематике и распространить их через глав поселений населению.
8.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Губанова А.Ю.
9.	 Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

[bookmark: _GoBack]Глава  района                                                                    А.В.Кулешов